Inscricao: Instituto Guga Kuerten

Identificagdo

CNPJ 04.003.206/0001-26
Institui¢cdo Instituto Guga Kuerten
N&o
Natureza Juridica Outros Registro no se
aplica
Isenta da
- - cota .
Utilidade Publica Federal patronal Sim
INSS
Classificada
. e . i oA . ~ como .
Possui certificado de entidade beneficente de assisténcia social (CEAS) N&o OSCIP (Lei N&o
9.790/99)

Mensagem do presidente

Durante as avaliagBes podemos verificar e analisar detalhadamente os progressos e conquistas sedimentados em 2012. As a¢Bes desenvolvidas pela nossa equipe séo cada
vez mais difundidas e, principalmente, reconhecidas pela sociedade. Nosso compromisso € eterno e desafiador, nos dedicamos diariamente as ag6es de transformar as
criancas e adolescentes em campedes da vida, bem como, de garantir acessibilidade e mais qualidade de vida as pessoas.

Endereco

Logradouro Av Madre Benvenuta Numero 1168
Complemento sala 201 Bairro Santa Mdnica
Municipio Floriandpolis UF SC

CEP 88035-000

Contato



Responsavel Larissa Libert Gerénimo Cargo Auxiliar Administrativo

CPF 018.902.690-18 Telefone (48) 3331-4618

E-mail igk@guga.com.br

Declaracdes

a. Cumprimento do estabelecido na Lei Complementar Estadual n® 459, de 2009 (pisos salariais para os trabalhadores)

b. Apoio a liberdade sindical e direito a negocia¢des coletivas

¢. Cumprimento de Acordos Sindicais

d. Nao utilizar mao-de-obra infantil ou trabalho analogo ao escravo, ndo ter envolvimento com prostituicdo ou exploracdo sexual e ndo estar envolvimento com a corrupgao
e. Cumprimento das normas regulamentadoras relativas a seguranca e medicina do trabalho (NR 01 e NR 07, do Ministério do Trabalho e Emprego)

f. Valorizar e respeitar a diversidade

g. N&o possuir condenacgdes nas justicas estadual e federal na area criminal, com transito em julgado

h. A organizacéo responde pela integridade dos indicadores apresentados

Documentos

Certidao negativa perante a Previdéncia Social

Certidao negativa de depositos de FGTS - Fundo de Garantia por Tempo de Servigo

Certidao conjunta de débitos relativos a tributos federais e divida ativa da Unido (Delegacia da Receita Federal do Brasil)

Certiddo negativa de débito junto a Fazenda Estadual

Certiddo negativa de débito junto a Fazenda Municipal

Licenga Ambiental ou Autorizacdo Ambiental vigente, conforme prevé a Lei N° 14.675, de 13 de abril de 2009, constante na resolugdo CONSEMA N° 003/2008.

Certidao negativa de débitos trabalhistas (CNDT), que comprove a inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, nos termos do titulo VII-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho aprovada pelo Decreto-Lei N° 5.452, de 1° de maio de 1943.

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim


http://responsabilidadesocial.alesc.sc.gov.br/uploads/documento/arquivo_1/CND_INSS_vcto_11_01_14.pdf
http://responsabilidadesocial.alesc.sc.gov.br/uploads/documento/arquivo_2/CND_FGTS_vcto_01_10_13.pdf
http://responsabilidadesocial.alesc.sc.gov.br/uploads/documento/arquivo_3/Certidao_Conjunta_de_Debitos_Relativos_as_Tributos_Federais.pdf
http://responsabilidadesocial.alesc.sc.gov.br/uploads/documento/arquivo_4/Certidao_Negativa_de_Debitos_Estaduais.pdf
http://responsabilidadesocial.alesc.sc.gov.br/uploads/documento/arquivo_5/CND_PMF_INSTITUTO_GUGA_ATE_11_12_2013.pdf
http://responsabilidadesocial.alesc.sc.gov.br/uploads/documento/arquivo_6/DECLARACAO_INSENCAO_AMBIENTAL.pdf
http://responsabilidadesocial.alesc.sc.gov.br/uploads/documento/arquivo_7/CND_DEBITOS_TRABALHISTAS_vcto_ate_01_03_2014.pdf
http://responsabilidadesocial.alesc.sc.gov.br/uploads/documento/arquivo_7/CND_DEBITOS_TRABALHISTAS_vcto_ate_01_03_2014.pdf

Comprovacgdo de publicacdo do Balangco Socioambiental

1. Base de Célculo 2012 (R$) 2011 (R$)

Receita bruta (RB) 2.391.402,96 4.673.222,11
Receita liquida (RL) 2.391.402,96 4.673.222,11
Resultado operacional (RO) 840.208,65 2.691.193,20
Folha de pagamento bruta (FPB) 924.656,38 816.322,85
Origem dos Recursos 2012 (R$) 2011 (R$)

Governos (federal, estadual e municipal) 254.873,52 2.265.370,65
Empresas (local, nacional e estrangeira) 2.095.545,63 2.406.651,46
Institutos e Fundacgdes (local, nacional e estrangeira) 0,00 0,00
Contribuic6es de pessoas fisicas 295.857,33 0,00
Contribuicdes 0,00 0,00
Prestacéo de servigcos/vendas de produtos 0,00 0,00
Receitas financeiras (Fundos proprios) 263.698,04 267.726,89
Patrocinios 0,00 0,00
Outras receitas 6.000,00 0,00
Aplicacdo dos Recursos 2012 (R$) 2011 (R$)

Projetos, Programas e Acdes (excluindo pessoal) 1.707.650,92 1.162.272,27
Pessoal (saléarios, beneficios e encargos) 977.486,38 816.342,85
Despesas operacionais 352.924,19 260.874,53
Despesas com Impostos e Taxas 1.637,21 241,05

Despesas Financeiras 630,14 5.743,92


http://www.igk.org.br/index.php?cmd=balancos&lang=pt-BR

Capital (maquina, instalacdes e equipamentos)

Outras despesas

2. Indicadores Sociais Internos

Alimentagéo

Encargos sociais compulsorios
Previdéncia privada

Saude

Seguranca e saude no trabalho
Transporte

Educacéo

Cultura

Capacitacédo e desenvolvimento profissional
Creches ou auxilio-creche
Seguros e empréstimos

Outros

Total

3. Indicadores Sociais Externos

Educacéo
Cultura

Salde e saneamento

2012
Valor (R$)
191.516,78
144.292,38
0,00
0,00
0,00
7.117,92
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
581.793,79
924.720,87
2012
Valor (R$)
1.236.226,29
0,00
0,00

% Sobre FPB
20,71
15,60

0,00
0,00
0,00
0,77
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
62,92
100,01

% Sobre FBP
133,70
0,00
0,00

66.185,60

% Sobre RB

% Sobre RB

0,00

8,01
6,03
0,00
0,00
0,00
0,30
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
24,33
38,67

51,69
0,00
0,00

2011
Valor (R$)
42.816,00
170.075,87
0,00
0,00
0,00
3.092,36
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
600.405,45
816.389,68
2011
Valor (R$)
721.168,71
0,00
0,00

% Sobre FPB

5,24
20,83
0,00
0,00
0,00
0,38
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
73,55
100,01

% Sobre FBP
88,34
0,00
0,00

287.646,84

1.850,18

% Sobre RB

% Sobre RB

0,92
3,64
0,00
0,00
0,00
0,07
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
12,85
17,47

15,43
0,00
0,00



Esporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Combate a fome e seguranca alimentar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Obras publicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Campanhas publicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Doacgfes (financeira, produtos, servigos, etc.) 961.032,03 103,93 40,19 410.000,00 50,23 8,77
Outros 284.481,84 30,77 11,90 985.236,04 120,69 21,08
Total das contribui¢cdes a sociedade 2.481.740,16 268,40 103,78 2.116.404,75 259,26 45,29
Tributos (excluidos encargos sociais) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 2.481.740,16 268,40 103,78 2.116.404,75 259,26 45,29

Orientagdes Qualitativas

Nome do
N° Projeto ou Objetivo
Acdo
O programa visa oferecer oportunidades educacionais e esportivas para a
Programa de promocao do desenvolvimento integral de criancas e adolescentes em estado
Esporte e de vulnerabilidade social, econémica e/ou educacional, com o foco na
1 Educacéo inclusdo, gerando impacto na sua formacao pela aquisicdo de competéncias.
Campedes da Além disso, promove a inclusdo de pessoas com deficiéncia na pratica
Vida esportiva e cultural, gerando também a integracdo com os demais educandos
do programa.
Esta acdo tem como objetivo apoiar financeira e tecnicamente projetos de
X Eundo de Orga_niza(;c"nes~ Sociais de Santa Catgrirja, que desenvolvam ac¢des voltadas
> Apoio a Proiet para integragéo da Pessoa com Deficiéncia. _ o
poio a Projetos A
Sociais O Fundo é criado a pzflrtlr_ (_1e cotas doz_idas por parceiros. Cada parceiro investe
uma cota anual, que é utilizada para financiar diretamente os projetos
selecionados e para custear o processo de acompanhamento técnico destes.
XI Fundo de Esta acdo tem como objetivo apoiar financeira e tecnicamente projetos de

Apoio a Projetos Organizac¢des Sociais de Santa Catarina, que desenvolvam ac¢des voltadas

Resultados Obtidos

Foram atendidos 490 criancgas e adolescentes de 07 a 15 anos
estudantes de escolas publicas e 30 pessoas com deficiéncia.

Todas tiveram a oportunidade de adquirir competéncias pessoais e
relacionais através das atividades oferecidas, melhorando o seu
desempenho escolar e seus relacionamentos interpessoais. Também
percebe-se uma evolu¢éo muito grande em relagdo ao desempenho nas
atividades esportivas, o que melhora o condicionamento fisico e mental
dos educandos.

Foram beneficiados 25 projetos de instituicdes da Regiéo da Grande
Florianépolis e da regido Carbonifera. Através da execucgédo desses
projetos as organizagdes beneficiadas puderam melhorar e expandir os
seus atendimentos. Nesse ano foram beneficiados direta e indiretamente
3.355 pessoas.

Foram beneficiados 36 projetos de instituicdes das regides Extremo Sul,
Laguna, Carbonifera, Meio Oeste e Planalto Serrano. Através da



Sociais para integracdo da Pessoa com Deficiéncia.

execucdo desses projetos as organizagdes beneficiadas puderam

O Fundo é criado a partir de cotas doadas por parceiros. Cada parceiro investe melhorar e expandir os seus atendimentos. Nesse ano foram
beneficiados direta e indiretamente 3.234 pessoas.

uma cota anual, que é utilizada para financiar diretamente os projetos

selecionados e para custear o processo de acompanhamento técnico destes.

Esse programa visa desenvolver dois projetos:
- Prémio IGK: O objetivo do prémio é identificar e estimular profissionais e

organizacdes que desenvolvam ag¢fes sociais que contribuem para solugfes

significativas na busca de uma sociedade mais justa.
De abrangéncia estadual, o Prémio IGK premiara profissionais da
comunicacao, da educagéo e organizacfes que desenvolvam agfes sociais

Programa de com pessoas com deficiéncia e/ou que utilizem o esporte como estratégia de

AcOes Especiais desenvolvimento integral de criangas e adolescentes.

- Colbnias de Férias Especiais "Tempo Feliz" e "Véo Livre":

Este projeto tem como propdsito, oferecer uma colénia de férias como
alternativa de lazer, turismo e inclusdo social, para as Pessoas com
Deficiéncia mental e/ou multipla— turistas e/ou residentes - em Balneério
Camborit e Florianépolis.

4. Indicadores Ambientais

Investimentos relacionados com a producao/operagéo
Investimentos em programas e/ou projetos externos
Total dos investimentos em meio ambiente

Valores de multas por infracdo a legislacdo ambiental

Quanto ao estabelecimento de metas anuais para minimizar residuos, o consumo em geral na
producdo/operacdo e aumentar a eficacia na utilizacéo de recursos naturais:

N° de multas ambientais
5. Indicadores do Corpo Funcional 2012

N° de empregados(as) ao final do periodo

essas acgoes.

2012

Valor
(R$)

0,00
0,00
0,00
0,00

% Sobre

FBP

0,00
0,00
0,00
0,00

% Sobre

RB
0,00
0,00
0,00
0,00

ndo possui metas

0

18

2011

2011

Valor
(R$)

0,00
0,00
0,00
0,00

Foram beneficiadas diretamente e indiretamente 2.342 pessoas com

% Sobre % Sobre
FBP RB
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

nao possui metas

0

13



N° de admiss@es durante o periodo

N° de empregados(as) terceirizados(as)

N° de estagiarios(as)

N° de empregados(as) acima de 45 anos

N° de empregados(as) de 16 a 18 anos

N° de mulheres que trabalham

Percentual de cargos de chefia ocupados por mulheres

N° de funcionérios afrodescendentes

Percentual de cargos de chefia ocupados por afrodescendentes
N° de pessoas com deficiéncia

N° de multas trabalhistas

6. Indicadores relevantes quanto ao exercicio da cidadania
Relacdo entre a maior e a menor remuneragao

Numero total de acidentes de trabalho

Os projetos educacionais, culturais, esportivos, sociais e ambientais desenvolvidos foram definidos
por

Os padrdes de seguranca e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:

Quanto a liberdade sindical, ao direito de negociagéo coletivae a representagdo interna dos (as)
trabalhadores(as):

A previdéncia privada contempla

Na selecéo dos fornecedores, os padrdes éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados:

Quanto a participacdo dos empregados(as) em programas de trabalho voluntario:

12

24

50,00

0,00

2012

Geréncias
Empregados (as)

Diretorias
Geréncias

Empregados (as) + CIPA

PPRA

segue as normas da OIT

nao se aplica
sao considerados

apoia

2013 (Metas)
5,02
0

Geréncias
Empregados (as)

Diretorias

Geréncias

Empregados (as) + CIPA
PPRA

segue as normas da OIT

nao se aplica
sao considerados

apoia

14

21

50,00

0,00

7,00



Numero total de reclamacdes e criticas de consumidores(as):

% de reclamacdes e criticas solucionadas:

Prioriza contratar pessoas da comunidade onde atua
Entidade possui assento em Conselhos Municipais, Estaduais ou Federais

Entidade participa de algum movimento social, como Redes e Foruns

Entidade adota politicas visando diminuir a exclusao social, através da admissao de idosos, pessoas

com deficiéncias, mulheres, afrodescendentes e outros
7. Qutras informacdes
Titulo Arquivo/Link

Relatério Anual de 2012

Voltar

Entidade
Procon:
Justica:
Entidade
Procon:

Justica:

Sim
Sim
Sim

Sim

0,00
0,00
0,00

Sim
Sim
Sim

Sim

http://www.igk.org.br/arquivosSGC/BAL_20130603203726relatorio_anual_igk_2012.pdf

0,00
0,00
0,00


http://www.igk.org.br/arquivosSGC/BAL_20130603203726relatorio_anual_igk_2012.pdf
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