Inscrição: Instituto Guga Kuerten

Identificação		
CNPJ	04.003.206/0001-26	
Instituição	Instituto Guga Kuerten	n
Natureza Jurídica	Outros Registro no se	Não se aplica
Utilidade Pública	lsenta da cota S patronal INSS	Sim
Possui certificado de entidade beneficente de assistência social (CEAS)	Classificada Não como OSCIP (Lei 9.790/99)	Não

Mensagem do presidente

Durante as avaliações podemos verificar e analisar detalhadamente os progressos e conquistas sedimentados em 2012. As ações desenvolvidas pela nossa equipe são cada vez mais difundidas e, principalmente, reconhecidas pela sociedade. Nosso compromisso é eterno e desafiador, nos dedicamos diariamente às ações de transformar as crianças e adolescentes em campeões da vida, bem como, de garantir acessibilidade e mais qualidade de vida às pessoas.

Endereço			
Logradouro	Av Madre Benvenuta	Número	1168
Complemento	sala 201	Bairro	Santa Mônica
Município	Florianópolis	UF	SC
CEP	88035-000		
Contato			

Responsável	Larissa Libert Gerônimo	Cargo	Auxiliar Administrativo	
CPF	018.902.690-18	Telefone	(48) 3331-4618	
E-mail	igk@guga.com.br			
Declarações				
a. Cumprimento do estabelecido r	na Lei Complementar Estadual nº 459, de 2009 (pisos sa	alariais para os trabalhadores)		Sim
b. Apoio a liberdade sindical e dire	eito a negociações coletivas			Sim
c. Cumprimento de Acordos Sindi	cais			Sim
d. Não utilizar mão-de-obra infanti	il ou trabalho análogo ao escravo, não ter envolvimento	com prostituição ou exploração sexua	al e não estar envolvimento com a corrupção	Sim
e. Cumprimento das normas regul	lamentadoras relativas a segurança e medicina do traba	ılho (NR 01 e NR 07, do Ministério do	Trabalho e Emprego)	Sim
f. Valorizar e respeitar a diversida	de			Sim
g. Não possuir condenações nas j	iustiças estadual e federal na área criminal, com trânsito	em julgado		Sim
h. A organização responde pela ir	ntegridade dos indicadores apresentados			Sim
Documentos				
Certidão negativa perante a Previ	dência Social			
Certidão negativa de depósitos de	FGTS - Fundo de Garantia por Tempo de Serviço			
Certidão conjunta de débitos relat	ivos à tributos federais e dívida ativa da União (Delegac	ia da Receita Federal do Brasil)		
Certidão negativa de débito junto	à Fazenda Estadual			
Certidão negativa de débito junto	à Fazenda Municipal			
Licença Ambiental ou Autorização	Ambiental vigente, conforme prevê a Lei Nº 14.675, de	13 de abril de 2009, constante na res	solução CONSEMA Nº 003/2008.	
	alhistas (CNDT), que comprove a inexistência de débitos elo Decreto-Lei Nº 5.452, de 1º de maio de 1943.	s inadimplidos perante à Justiça do T	rabalho, nos termos do título VII-A da Consolidaç	ção

Comprovação de publicação do Balanço Socioambiental

1. Base de Cálculo	2012 (R\$)	2011 (R\$)	
Receita bruta (RB)		2.391.402,96	4.673.222,11
Receita líquida (RL)		2.391.402,96	4.673.222,11
Resultado operacional (RO)		840.208,65	2.691.193,20
Folha de pagamento bruta (FPB)		924.656,38	816.322,85
Origem dos Recursos	2012 (R\$)	2011 (R\$)	
Governos (federal, estadual e municipal)		254.873,52	2.265.370,65
Empresas (local, nacional e estrangeira)		2.095.545,63	2.406.651,46
Institutos e Fundações (local, nacional e estrangeira)		0,00	0,00
Contribuições de pessoas físicas		295.857,33	0,00
Contribuições		0,00	0,00
Prestação de serviços/vendas de produtos		0,00	0,00
Receitas financeiras (Fundos próprios)		263.698,04	267.726,89
Patrocínios		0,00	0,00
Outras receitas		6.000,00	0,00
Aplicação dos Recursos	2012 (R\$)	2011 (R\$)	
Projetos, Programas e Ações (excluindo pessoal)		1.707.650,92	1.162.272,27
Pessoal (salários, benefícios e encargos)		977.486,38	816.342,85
Despesas operacionais		352.924,19	260.874,53
Despesas com Impostos e Taxas		1.637,21	241,05
Despesas Financeiras		630,14	5.743,92

Capital (máquina, instalações e equipamentos)			66.185,60			287.646,84
Outras despesas			0,00			1.850,18
2. Indicadores Sociais Internos	2012			2011		
2. Indicadores Sociais internos	Valor (R\$)	% Sobre FPB	% Sobre RB	Valor (R\$)	% Sobre FPB	% Sobre RB
Alimentação	191.516,78	20,71	8,01	42.816,00	5,24	0,92
Encargos sociais compulsórios	144.292,38	15,60	6,03	170.075,87	20,83	3,64
Previdência privada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Segurança e saúde no trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transporte	7.117,92	0,77	0,30	3.092,36	0,38	0,07
Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Capacitação e desenvolvimento profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Creches ou auxílio-creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros e empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	581.793,79	62,92	24,33	600.405,45	73,55	12,85
Total	924.720,87	100,01	38,67	816.389,68	100,01	17,47
3. Indicadores Sociais Externos	2012			2011		
5. Indicadores Sociais Externos	Valor (R\$)	% Sobre FBP	% Sobre RB	Valor (R\$)	% Sobre FBP	% Sobre RB
Educação	1.236.226,29	133,70	51,69	721.168,71	88,34	15,43
Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Saúde e saneamento

Esporte		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Combate à fome e seg	gurança alimentar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras públicas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Campanhas públicas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Doações (financeira, p	produtos, serviços, etc.)	961.032,03	103,93	40,19	410.000,00	50,23	8,77
Outros		284.481,84	30,77	11,90	985.236,04	120,69	21,08
Total das contribuiçõe	s à sociedade	2.481.740,16	268,40	103,78	2.116.404,75	259,26	45,29
Tributos (excluídos en	cargos sociais)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total		2.481.740,16	268,40	103,78	2.116.404,75	259,26	45,29
Orientações Qualita	tivas						
Nome do Nº Projeto ou Ação	Objetivo			Resultados Obtidos	·		
Programa de Esporte e 1 Educação Campeões da Vida	de vulnerabilidade social, econômica e/ou educacional, com o foco na inclusão, gerando impacto na sua formação pela aquisição de competências. Além disso, promove a inclusão de pessoas com deficiência na prática				ciência. s pessoais e do o seu oais. Também desempenho nas		
X Fundo de 2 Apoio a Projetos Sociais	Esta ação tem como objetivo apoia Organizações Sociais de Santa Carpara integração da Pessoa com De O Fundo é criado a partir de cotas uma cota anual, que é utilizada par selecionados e para custear o proc	tarina, que desenvolvam ações ficiência. doadas por parceiros. Cada pa a financiar diretamente os proje	rceiro investe etos	Foram beneficiados 2 Florianópolis e da reg projetos as organizaç seus atendimentos. N 3.355 pessoas.	ião Carbonífera. ões beneficiadas	Através da execu puderam melhor	ıção desses ar e expandir os
3 XI Fundo de Apoio a Projetos				Foram beneficiados 3 Laguna, Carbonífera,			

Sociais	para integração da Pessoa com Deficiência. O Fundo é criado a partir de cotas doadas por parceiros. Cada parceiro inves uma cota anual, que é utilizada para financiar diretamente os projetos selecionados e para custear o processo de acompanhamento técnico destes.	execução desses projetos as organ e melhorar e expandir os seus atend beneficiados direta e indiretamente	imentos. Nesse ano foram
Programa de Ações Especiais	Esse programa visa desenvolver dois projetos: - Prêmio IGK: O objetivo do prêmio é identificar e estimular profissionais e organizações que desenvolvam ações sociais que contribuem para soluções significativas na busca de uma sociedade mais justa. De abrangência estadual, o Prêmio IGK premiará profissionais da comunicação, da educação e organizações que desenvolvam ações sociais com pessoas com deficiência e/ou que utilizem o esporte como estratégia de desenvolvimento integral de crianças e adolescentes. - Colônias de Férias Especiais "Tempo Feliz" e "Vôo Livre": Este projeto tem como propósito, oferecer uma colônia de férias como alternativa de lazer, turismo e inclusão social, para as Pessoas com Deficiência mental e/ou múltipla— turistas e/ou residentes - em Balneário Camboriú e Florianópolis.	Foram beneficiadas diretamente e essas ações.	indiretamente 2.342 pessoas com
	2	012	2011

		2012			2011		
4. Indicadores Ambientais		Valor (R\$)	% Sobre FBP	% Sobre RB	Valor (R\$)	% Sobre FBP	% Sobre RB
Investimentos relacionados com a produção/operação		0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos em programas e/ou projetos externos		0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total dos investimentos em meio ambiente		0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores de multas por infração à legislação ambiental		0,0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Quanto ao estabelecimento de metas anuais para minimizar resíduos produção/operação e aumentar a eficácia na utilização de recursos n			não possui m	etas	n	ão possui m	etas
Nº de multas ambientais			0			0	
5. Indicadores do Corpo Funcional	2012			2011			
Nº de empregados(as) ao final do período			1	8			13

Nº de admissões durante o período	12		14
Nº de empregados(as) terceirizados(as)	0		0
Nº de estagiários(as)	24		21
Nº de empregados(as) acima de 45 anos	0		0
Nº de empregados(as) de 16 a 18 anos	1		1
Nº de mulheres que trabalham	9		7
Percentual de cargos de chefia ocupados por mulheres	50,00		50,00
N° de funcionários afrodescendentes	0		0
Percentual de cargos de chefia ocupados por afrodescendentes	0,00		0,00
N° de pessoas com deficiência	0		0
N° de multas trabalhistas	0		0
6. Indicadores relevantes quanto ao exercício da cidadania	2012	2013 (Metas)	
Relação entre a maior e a menor remuneração		5,02	7,00
Número total de acidentes de trabalho		0	0
Os projetos educacionais, culturais, esportivos, sociais e ambientais desenvolvidos foram definidos por	Gerências Empregados (as)	Gerências Empregados (as)	
Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:	Diretorias Gerências Empregados (as) + CIPA PPRA	Diretorias Gerências Empregados (as) + CIPA PPRA	
Quanto à liberdade sindical, ao direito de negociação coletivae à representação interna dos (as) trabalhadores(as):	segue as normas da OIT	segue as normas da OIT	
A previdência privada contempla	não se aplica	não se aplica	
Na seleção dos fornecedores, os padrões éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados:	são considerados	são considerados	
Quanto à participação dos empregados(as) em programas de trabalho voluntário:	apoia	apoia	

	Entidade		0	0
Número total de reclamações e críticas de consumidores(as):	Procon:		0	0
	Justiça:		0	0
	Entidade		0,00	0,00
% de reclamações e criticas solucionadas:	Procon:		0,00	0,00
	Justiça:		0,00	0,00
Prioriza contratar pessoas da comunidade onde atua		Sim	Sim	
Entidade possui assento em Conselhos Municipais, Estaduais ou Federais		Sim	Sim	
Entidade participa de algum movimento social, como Redes e Fóruns		Sim	Sim	
Entidade adota políticas visando diminuir a exclusão social, através da admissão com deficiências, mulheres, afrodescendentes e outros	de idosos, pessoas	Sim	Sim	
7 Outras informações				

7. Outras informações

Título	Arquivo/Link
Relatório Anual de 2012	http://www.igk.org.br/arquivosSGC/BAL_20130603203726relatorio_anual_igk_2012.pdf

Voltar